PAGE
2

Приложение

к решению Ульяновской

Городской Думы

от __________№ _______

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   ________                                                                                      №_______

	О внесении изменений в Устав

муниципального  образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Федеральным законом от 26.07.2017 № 202-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 91 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119 «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской  Городской Думы от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 15.07.2015 № 73, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016 № 28, от 29.06.2016 № 71, от 27.07.2016 № 86, от 17.10.2016         № 119, от 25.01.2017 № 4, от 26.04.2017 № 38) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

   «15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

   2) в части 1 статьи 10 после слов «человека и гражданина,» дополнить словами  «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «город Ульяновск», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
    3) в статье 31:
    а) часть 2 дополнить пунктом 302 следующего содержания:

    «302) вводит и отменяет режимы  повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил муниципального звена Ульяновской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
    б) часть 3 изложить в следующей редакции:

    «3. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

    в) дополнить частью 91 следующего содержания:
    «91. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города избрание нового Главы города Ульяновской Городской Думой осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

    При этом если до истечения срока полномочий Ульяновской Городской Думой  осталось менее шести месяцев, избрание Главы города осуществляется на первом заседании вновь избранной Ульяновской Городской Думы.».

    4) в статье 41:

    а) часть 4 изложить в следующей редакции:
   «4. Глава администрации города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

   б) абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

   «6.  В случае временного отсутствия Главы администрации города его полномочия исполняются одним из Первых заместителей Главы администрации города, заместителей Главы администрации города в соответствии с должностными инструкциями указанных  лиц и в соответствии с установленным распределением обязанностей.»;

    5) в части 3 статьи 52 слова  «в срок, установленный в представлении, или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня получения представления» заменить словами «в течение одного месяца со дня  получения представления»;

    6) в пункте 8 части 1 статьи 55 слова «но не менее минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом» заменить словами «но не менее размера, установленного решением Ульяновской Городской Думы по представлению Главы администрации города Ульяновска».

    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города Ульяновска

                                            С.С.Панчин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«город Ульяновск»

Проект решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» имеет целью приведение Устава муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Устав) в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве.
 Часть 1 статьи 4 Устава дополняется пунктом 15 в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 26.07.2017 № 202-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 91 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
Часть 1 статьи 10 Устава приводится в соответствие с пунктом 5 Федерального закона от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Часть 2 статьи 31 Устава предлагается дополнить новым пунктом 302, определяющим полномочия Главы города по введению режимов повышенной готовности при чрезвычайных ситуациях для совершенствование муниципального нормативного правового регулирования в части устранения неопределённости относительно того, какой орган местного самоуправления согласно подпункту «и» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 24 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утв. постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, вводит режим повышенной готовности.

Часть 3 статьи 31 Устава излагается в новой редакции в целях приведения её в соответствие с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции».

            Часть 91 предлагается ввести в статью 31 Устава в целях реализации нормы, предусмотренной  подпунктом «б» пункта 3 Федерального закона от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

          Часть 4 статьи 41 излагается в новой редакции в целях её приведения в соответствие с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции».

           Абзац первый части 6 статьи 41 излагается в новой редакции в целях совершенствования механизма замещения должности Главы администрации города Ульяновска во время его временного отсутствия.

           Часть 3 статьи 52 Устава в части срока исполнения требований предписания Контрольно-счётной палаты муниципального образования «город Ульяновск»  приводится в соответствие с  частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» с учётом  части 31 статьи 2702 Бюджетного кодекса РФ.

           Редакция пункта 8 части 1 статьи 55 Устава изменяется в целях совершенствования механизма предоставления дополнительных гарантий муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребёнком.

           Проект решения подготовлен сотрудниками отдела правовой экспертизы и мониторинга законодательства Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

______________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«город «Ульяновск»
Принятие проекта решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» не повлечёт дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

_________________